

PATVIRTINTA
Aplinkos apsaugos departamento
prie Aplinkos ministerijos direktoriaus
2021 m. liepos 27 d. įsakymu Nr. AD1-282

ATLIEKAS TVARKANČIŲ ĮMONIŲ PATIKRINIMO KONTROLINIS KLAUSIMYNAS

Patikrinimą atlikęs (-ę) inspektorius (-iai) _____
(pareigos, vardas ir pavardė, tel. nr., el. paštas)

Patikrinimo teisinis pagrindas _____
Patikrinimo pobūdis _____
(planinis, neplaninis)

Patikrinimo data _____

Tikrinamas ūkio subjektas _____
(teisinė forma, pavadinimas, adresas, įm. kodas, jei tikrinamas fizinis asmuo, vardas ir pavardė, tel. nr.)

Ūkio subjekto įgalioti atstovai, dalyvavę patikrinime _____
(pareigos, vardas (-ai) ir pavardė (-ės))

Priedas prie _____ m. _____ d. patikrinimo akto Nr. _____
(data)

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitiktis reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
Aplinkos apsaugos klausimyno grupės klausimų pavadinimas					
1.	Ar ūkio subjektas turi Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimą (toliau – TIPK leidimas) ar taršos leidimą (toliau – TL)? ([2] 4 P., 10 P. [1] 3 P., 4.3 P., 6 P., [10] 19 STR. 1 D., [3] 6 STR. 1 D.)				
2.					
3.	Ar įmonė registruota Atliekų tvarkytojų valstybės registre (Toliau – ATVR)? ([3] 6 ¹ str. 1 d.)				
4.	Ar įmonė turi galiojančią Pavojingųjų atliekų tvarkymo licenciją? ([4] 2 p., [3] 12 str. 1 d.)				
5.	Ar už pavojingųjų atliekų surinkimą atsakingas įmonės darbuotojas, išklauses atliekų tvarkymo specialistų mokymo kursus ir turi atitinkamą jų žinias patvirtinantį pažymėjimą ? ([3] 11 ² str. 1 p. 2 d.,)				
6.	Ar ūkio subjektas vykdo atliekų tvarkymo apskaitą, naudodamasis Vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacine sistema (toliau – GPAIS)? ([5] 23 p., [3] 7 str. 1 d.)				
7.	Ar į atliekų tvarkymo apskaitą įtraukiamos visos atliekų tvarkytojo tvarkomos atliekos, išskyrus atliekas, susidariusias atliekų tvarkytojų veikloje ne atliekų tvarkymo metu??				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitikti reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
	([5] 24.1 p.)				
8.	Ar į atliekų tvarkymo apskaitą įtraukiamos atliekos, susidariusios atliekų tvarkymo metu? ([5] 24.2 p.)				
9.	Ar į atliekų tvarkymo apskaitą įtraukiamos apdorotos atliekos? ([5] 24.3 p.)				
10.	Ar į atliekų tvarkymo apskaitą įtraukiamos po atliekų apdorojimo gautos medžiagos ir (ar) daiktai? ([5] 24.4 p.)				
11.	Ar atliekų tvarkytojai, Lietuvos Respublikos teritorijoje vykdančios tik atliekų surinkimo ir (ar) vežimo veiklą, ir kitomis atliekų tvarkymo veiklomis atliekų netvarkantys, prekyautojai atliekomis ir (ar) tarpininkai, kurie, vykdydami atliekų prekybos ir (ar) tarpininkavimo veiklą, atliekų neįsigeria fiziškai, GPAIS vykdo supaprastintą atliekų tvarkymo apskaitą? ([5] 27 p.)				
12.	Jeigu atliekų tvarkytojas vykdo atliekų apdorojimo veiklą, kurios metu susidaro tarpinės atliekos, kurios galutinai nesutvarkomos, ar jos atliekų tvarkymo apskaitos žurnale nurodomos kaip atliekų tvarkymo metu susidariusios atliekos, kol bus galutinai sutvarkytos arba perduotos tvarkyti kitam atliekų tvarkytojui? ([5] 28 p.)				
13.	Ar įmonės (atliekų tvarkytojai), jų struktūriniai padaliniai (filialai, atstovybės), atskiri įmonės padaliniai (skyriai) ir (ar) atliekų tvarkymo įrenginiai atliekų tvarkymo apskaitą vykdo elektroniniu būdu per GPAIS, rengdami atskirus atliekų tvarkymo apskaitos žurnalus? ([5] 29 p.)				
14.	Ar už atliekų tvarkymo apskaitos žurnalo pildymą, teisingų duomenų pateikimą, teisingą atliekų svorio nustatymą, taip pat už teisingą atliekų svorio nustatymo metodiką, kuri gali būti suvesta į GPAIS, pagal kurią nustatomas įmonėje, įmonės struktūriniame padalinyje (filiale, atstovybėje) ar atskirame įmonės padalinyje (skyriuje) ar atliekų tvarkymo įrenginyje atliekų tvarkymo metu susidariusių atliekų svoris, yra paskirtas įmonės, įmonės struktūrinio padalinio (filialo, atstovybės) ar atskiro įmonės padalinio (skyriaus) ar atliekų tvarkymo įrenginio vadovas ar jo įgaliotas asmuo? ([5] 31 p.)				
15.	Ar sutvarkytas atliekų kiekis atliekų tvarkymo apskaitos žurnale nurodomas ne vėliau kaip kitą darbo dieną po jų sutvarkymo? ([5] 32 p.)				
16.	Ar atliekų tvarkymo metu susidaręs atliekų kiekis atliekų tvarkymo apskaitos žurnale nurodomas ne vėliau kaip kitą darbo dieną po jų susidarymo? ([5] 33 p.)				
17.	Jei atliekos gaunamos iš atliekų darytojų netiesiogiai (pvz., naudojant atliekų surinkimo ar rūšiavimo kontenerius ir (ar) kitas atliekų surinkimo ar rūšiavimo priemones, atliekos surenkamos apvažiavimo būdu), gautas atliekų kiekis atliekų tvarkymo apskaitos žurnale nurodomas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas pasibaigus kalendoriniam mėnesiui, ar prieš jas sutvarkant ar atliekas perduodant kitam atliekų tvarkytojui? ([5] 36 p.)				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitikti reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
18.	Ar stambiųjų atliekų surinkimo aikštelėse ar kitose atliekų priėmimo vietose iš gyventojų priimtas atliekų kiekis atliekų tvarkymo apskaitos žurnale registruojamas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas pasibaigus kalendoriniam mėnesiui ar prieš jas sutvarkant, ar prieš atliekas perduodant kitam atliekų tvarkytojui? ([5] 37 p.)				
19.	Ar priimdamas eksploatuoti netinkamas transporto priemones atliekų tvarkytojas atliekų tvarkymo apskaitos žurnale ne vėliau kaip per 5 darbo dienas pasibaigus kalendoriniam mėnesiui, prieš jas sutvarkydamas ar prieš atliekas perduodamas kitam atliekų tvarkytojui nurodo: ENTP priėmimo datą, transporto priemonės klasę, pirminį atliekos šaltinį, ENTP svorį, rinkos vertę (teigiama, neigiama), kitus GPAIS nurodytus duomenis, reikalingus norint tinkamai užpildyti atliekų tvarkymo apskaitos žurnalą, taip pat pridedamas ENTP sunaikinimo pažymėjimas? ([5] 38 p.)				
20.	Ar atliekas išvežus (eksportavus) iš šalies, išvežtas (eksportuotas) atliekų kiekis atliekų tvarkymo apskaitos žurnale apskaitomas, GPAIS įvykdžius atliekų išvežimo (eksporto) procedūrą ir teikiant duomenis apie išvežtas (eksportuotas) atliekas į atliekų tvarkymo apskaitos žurnalą nurodomas atliekos kodas, pirminis atliekų šaltinis (Lietuvos Respublikos teritorijoje ar užsienio valstybėje susidariusios atliekos), gautas atliekų kiekis, atliekų tvarkymo veikla ir kiti GPAIS nurodyti duomenys, reikalingi norint tinkamai užpildyti atliekų tvarkymo apskaitos žurnalą ir apskaityti išvežtų (eksportuotų) atliekų kiekį? ([5] 39 p.)				
21.	Ar atliekas įvežus (importavus) iš kitos šalies, įvežtas (importuotas) atliekų kiekis atliekų tvarkymo apskaitos žurnale apskaitomas, GPAIS įvykdžius atliekų įvežimo (importo) procedūrą ir teikiant duomenis apie įvežtas (importuotas) atliekas į atliekų tvarkymo apskaitos žurnalą nurodomas atliekos kodas, pirminis atliekų šaltinis (Lietuvos Respublikos teritorijoje ar užsienio valstybėje susidariusios atliekos), gautas atliekų kiekis, atliekų tvarkymo veikla ir kiti GPAIS nurodyti duomenys, reikalingi norint tinkamai apskaityti išvežtų (importuotų) atliekų kiekį? ([5] 40 p.)				
22.	Ar atliekų tvarkytojas, pildydamas atliekų tvarkymo apskaitos žurnalą, informaciją apie įvežtas (importuotas), išvežtas (eksportuotas) atliekas ir Lietuvos teritorijoje susidariusias, perduotas, gautas ir tvarkomas atliekas pildo atskirai? ([5] 41 p.)				
23.	Ar atliekų tvarkytojai vykdo nurašymą ne senesnio nei praėjusiame kalendoriniame ketvirtyje įvykusio įvykio atliekų kiekį, jeigu turi priežastį nurašyti atliekas? ([5] 42 p.)				
24.	Ar, pasibaigus kalendoriniam ketvirčiui, už įmonės, įmonės struktūrinio padalinio (filialo, atstovybės) ar atskiros įmonės padalinio (skyriaus) ar atliekų tvarkymo įrenginio atliekų tvarkymo apskaitos vykdymą atsakingas asmuo ne vėliau kaip per 15 kalendorinių dienų suformavo ir patvirtino atliekų tvarkymo apskaitos suvestinę? ([5] 43 p.)				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitiktis reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
25.	Ar praėjusio kalendorinio ketvirčio atliekų tvarkymo apskaitos žurnalo duomenys, kurių pagrindu formuojama atliekų apskaitos suvestinė buvo koreguojama nurodžius priežastį, dėl ko daromi pakeitimai? ([5] 45 p.)				
26.	Ar praėjusių kalendorinių metų metinė ataskaita, naudojantis GPAIS, pateikta Agentūrai kiekvienais metais iki balandžio 1 d.? ([5] 46p., 48 p.)				
27.	Ar atliekų susidarymo apskaitą atskirai GPAIS turi vykdyti įmonės, įmonių struktūriniai padaliniai (filialai, atstovybės) ir pagal suteiktus įgaliojimus atskiri įmonių padaliniai (įmonės skyriai, neturintys atskiro kodo Juridinių asmenų registre) (toliau – atskiri įmonių padaliniai (skyriai))? ([5] 6 p.)				
28.	Ar įmonė į atliekų susidarymo apskaitą įtraukia visuose struktūriniuose padaliniuose (filialuose, atstovybėse) ar atskiruose įmonės padaliniuose (skyriuose) susidariusias atliekas, išskyrus tų struktūrinių padalinių (filialų, atstovybių) ar atskirų įmonės padalinių (skyrių), kurie atitinka Taisyklių 6 punkto reikalavimus ir atskirai vykdo atliekų susidarymo apskaitą? ([5] 8 p.)				
29.	Ar į atliekų susidarymo apskaitą įtraukiamos visos Taisyklių 6.1–6.8 papunkčiuose nurodytų įmonės, įmonės struktūrinių padalinių (filialų, atstovybių) ar atskirų įmonės padalinių (skyrių) veikloje susidariusios atliekos, išskyrus atliekas, nurodytas Taisyklių 10 punkte? ([5] 9 p.)				
30.	Ar atliekų susidarymo apskaitą vykdanči įmonė, įmonės struktūriniai padaliniai (filialai, atstovybės) ar atskiri įmonės padaliniai (skyriai), savo veikloje susidariusias pavojingas atliekas iki jų surinkimo laikantys ilgiau kaip šešis mėnesius, o nepavojingas – ilgiau kaip vienus metus nuo jų susidarymo, šias atliekas įtraukia į atliekų tvarkymo apskaitą vadovaudamiesi Taisyklių III skyriaus nuostatomis ir jų laikymui turi turėti TIPK arba Taršos leidimą (atliekų tvarkymo veikla S8)? ([5] 10 p.)				
31.	Ar už atliekų susidarymo apskaitos žurnalo pildymą, teisingų duomenų pateikimą, taip pat už teisingą susidariusių atliekų svorio nustatymą atsako įmonės, įmonės struktūrinio padalinio (filialo, atstovybės) ar atskiro įmonės padalinio (skyriaus) vadovas ar jo įgaliotas asmuo? ([5] 13 p.)				
32.	Ar susidaręs atliekų kiekis atliekų susidarymo apskaitos žurnale nurodomas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas pasibaigus kalendoriniam mėnesiui, tačiau kalendorinio ketvirčio apskaitos duomenys į GPAIS suvedami ne vėliau kaip iki kalendorinio ketvirčio pabaigos? Jei atliekos per mėnesį nesusidaro, susidaręs atliekų kiekis registruojamas iš karto, kai tik susidaro? ([5] 14 p.)				
33.	Ar susidariusios atliekos atliekų tvarkytojui pagal sudarytą rašytinės formos sutartį dėl atliekų naudojimo ir (ar) šalinimo perduodamos Atliekų tvarkymo taisyklėse nustatyta tvarka, GPAIS užpildant atliekų vežimo lydraštį? ([5] 15 p.)				
34.	Ar susidariusių komunalinių atliekų, kurios perduodamos atliekų tvarkytojui netiesiogiai pagal sutartis dėl tokių atliekų išvežimo arba mokant vietinę rinkliavą už atliekų tvarkymą, perduotas atliekų kiekis ne vėliau kaip iki kiekvieno kalendorinio mėnesio pabaigos registruojamas atliekų susidarymo apskaitos žurnale nurodant atliekų perdavimo datą,				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitikties reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
	atliekos kodą ir pavadinimą, perduodamų atliekų kiekį, informaciją apie atliekų vežėją ir kitus GPAIS nurodytus duomenis, reikalingus norint tinkamai užpildyti atliekų susidarymo apskaitos žurnalą? ([5] 16 p.)				
35.	Ar susidariusios atliekos perduodamos fiziniam ar juridiniam asmeniui, pagal teisės aktų reikalavimus turinčiam teisę priimti tokias atliekas, bet jų netvarkančiam (pvz., ūkininkams, produktų platintojams, transporto priemonių techninės priežiūros ir remonto paslaugas teikiančioms įmonėms), atliekų darytojas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas pasibaigus kalendoriniam mėnesiui, o kalendorinio ketvirčio apskaitos duomenis į GPAIS suvedant ne vėliau kaip iki kalendorinio ketvirčio pabaigos atliekų susidarymo apskaitos žurnale nurodo reikiamus duomenis? ([5] 17.1 p.-17.4 p.)				
36.	Ar vesdami atliekų susidarymo apskaitą Atliekų darytojai vykdė ne senesnio nei praėjusiam kalendoriniame ketvirtyje įvykusio įvykio atliekų kiekio nurašymą, nurodydami nurašymo priežastį? ([5] 18 p.)				
37.	Ar pasibaigus kalendoriniam ketvirčiui už įmonės, įmonės struktūrinio padalinio (filialo, atstovybės) ar atskiro įmonės padalinio (skyriaus) atliekų susidarymo apskaitos vykdymą atsakingas asmuo ne vėliau kaip per 15 kalendorinių dienų nuo ketvirčio pabaigos GPAIS suformavo ir patvirtino atliekų susidarymo apskaitos suvestinę? ([5] 19 p.)				
38.	Ar įmonės, įmonės struktūriniai padaliniai (filialai, atstovybės) ar atskiri įmonės padaliniai (skyriai), nurodyti Taisyklių 6 punkte, atliekų susidarymo apskaitos žurnalo duomenų pagrindu kiekvienais kalendoriniais metais šiose Taisyklėse nustatyta tvarka, naudodamiesi GPAIS, Aplinkos apsaugos agentūrai pateikė atliekų susidarymo apskaitos metinę ataskaitą? ([5] 22 p.)				
39.	Ar atliekos laikomos taip, kad neturėtų neigiamo poveikio žmonių sveikatai ir aplinkai? ([3] 8 str. 1 d.)				
40.	Ar laikinai laikomos, laikomos, surenkamos ir vežamos pavojingosios atliekos supakuotos ir paženklintos? ([3] 15 str., [6] 88 p.)				
42.	Ar ūkio subjektas turi Atliekų naudojimo ar šalinimo veiklos nutraukimo planą? ([3] 11 str. 2 d., [7] 1 p.)				
43.	Ar metiniai surenkamų, naudojamų ar šalinamų atliekų kiekiai neviršija projektinių įrenginio pajėgumų? ([7] 5.2 p)				
44.	Ar atliekos surenkamos, laikomos, naudojamos ar šalinamos laikantis Atliekų naudojimo ar šalinimo techniniame reglamente nustatytas procedūrų ir reikalavimų? ([6] 70 p.)				
45.	Ar vienu metu laikomų atliekų kiekiai neviršija Atliekų tvarkymo veikos nutraukimo plane nustatytų didžiausių leidžiamų laikyti atliekų kiekio? ([7] 5.2 p)				
46.	Ar įmonė turi banko garantą ar draudimo polisą, užtikrinantį Atliekų tvarkymo veiklos nutraukimo plane numatytų priemonių finansavimą įmonės bankroto atveju? ([7] 18 p.)				
47.	Ar įmonė (turinti pavojingų atliekų tvarkymo licenciją) turi galiojantį bendrosios civilinės atsakomybės draudimą? ([3] 12 str. 4 d. 2 p.)				
48.	Ar atliekos atliekų tvarkymo įrenginyje laikomos Atliekų laikymo schemoje nurodytose vietose, nemaišomos tarpusavyje? ([3] 4 str. 2 d.,				

Nr.	Aplinkos apsaugos reikalavimas	Atitiktis reikalavimams			Pastabos *
		Atitinka	Neatitinka	Neatitinka	
		X	X	X	
	[6] 13 p. p.)				
49.	Ar laikomų atliekų pakuotė ir ženklavimas atitinka Atliekų tvarkymo taisyklių reikalavimus? ([6] 80–89 p.)				
44.	Ar galimai teršiamos teritorijos padengtos vandeniui nelaidžia kieta danga (asfalto, asfaltbetonio, betono ar pan.)?? ([8] 13 p.)				
45.	Ar paviršinės nuotekos, susidarančios ant galimai teršiamų teritorijų, surenkamos į atskirą paviršinių nuotekų surinkimo sistemą (nuotakyną), kurioje yra įdiegtos priemonės, leidžiančios vykdyti nustatytus reikalavimus atitinkančią apskaitą, laboratorinę kontrolę? ([8] 14 p.)				
46.	Ar prireikus yra galimybė per 10 min. nuo sprendimo priėmimo uždaryti nuotekų išleistuvą? ([8] 14 p.)				
47.	Ar paviršinės nuotekos tvarkomos atskirai nuo buitinių, komunalinių ir gamybinių nuotekų? ([8] 5 p.)				
48.	Ar paviršinės nuotekos prieš išleidžiant jas į aplinką ar nuotakyną valomos Paviršinių nuotekų tvarkymo reglamento reikalavimus atitinkančiuose paviršinių nuotekų valymo įrenginiuose? ([8] 15 ir 16 p.)				
.					

* Lentelėje pastabų skiltyje rašomas pastabos eil. Nr., o po lentele prieda PASTABOS rašomas pastabos Nr. ir visos pastabos tekstas.

PASTABOS: _____
(Surašomos konkrečios, išsamios pastabos:)

Klausimyną užpildė

(Pareigūno pareigos) (parašas) (Vardas ir pavardė)

Patvirtinu, kad duomenys teisingi

(data) (parašas) (Ukio subjekto atstovo vardas ir pavardė)

NURODOMI TEISĖS AKTAI, REGLAMENTUOJANTYS KLAUSIMYNO SRITĮ

1. Taršos leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. kovo 6 d. įsakymu Nr. D1-259 „Dėl Taršos leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“.
<https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/afd3d660a9d911e38e1082d04585b3dd/bvFFeRreDg>
2. Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2013 m. vasario 15 d. įsakymu Nr. D1-528 „Dėl Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“.
<https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8F44C64C509B/fENQRzjcXy>
3. Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymas.
<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.59267/asr>
Pavojingųjų atliekų tvarkymo licencijavimo taisyklės.
<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.226350/asr>
4. Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. gegužės 3 d. įsakymu Nr. D1-367 „Dėl Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklių patvirtinimo“ Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklės.
<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.398698/asr>
5. Atliekų tvarkymo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 1999 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. 217 „Dėl Atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“.
<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.84302/asr>
6. Atliekų naudojimo ar šalinimo veiklos nutraukimo plano rengimo, derinimo ir įgyvendinimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2003 m. rugsėjo 25 d. įsakymu Nr. 469 „Dėl Atliekų naudojimo ar šalinimo veiklos nutraukimo plano rengimo, derinimo ir įgyvendinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“
<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.219796/asr>
7. Paviršinių nuotekų tvarkymo reglamentas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. balandžio 2 d. įsakymu Nr. D1-193 „Dėl Paviršinių nuotekų tvarkymo reglamento patvirtinimo“.
<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.295779/asr>
8. Ūkio subjektų aplinkos monitoringo nuostatai.
<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.353115/asr>
9. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas.
<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.2493/CTZxrqmwgN>